
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 490 del 01/03/2018 pag. 1/6

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE EDILIZIA E GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

Proposta n. 515/2018 
 
 
Determ. n. 490 del 01/03/2018 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.T.C. FEDERICO II DI NARO 
(MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO SOLAI E CONTROSOFFITTI, INFISSI E 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO) CIG 721032653E CUP B24H17000020003; 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 304.507,16 GARA DEL 09/01/2018 IMPRESA 
AGGIUDICATARIA DAMIGA S.R.L. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL TITOLARE P.O. CONTRATTI 



Determ. n. 490 del 01/03/2018 pag. 2/6

PREMESSO CHE :   

Con Determinazione n. 1655 del 27/09/2017 del Dirigente del Settore Edilizia E Gestione 
Patrimoniale è stato approvato il progetto, il Capitolato Speciale e gli elaborati per 
l’affidamento dei lavori di : “Manutenzione Straordinaria I.T.C. Federico II di Naro ” (Messa 
in sicurezza intradosso solai e controsoffitti, infissi e impianto di riscaldamento) ed si è 
stabilito di procedere mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 
c. 4 lett.a) dello stesso decreto e con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
ai sensi dell’ art. 97 e s.m.i. 
 
Con la suddetta determinazione è stata prevista per l’intero progetto la somma 
complessiva di € 400.000,00, di cui € 304.507,16 per l’ importo a base d’asta  (compresi 
oneri per la sicurezza); € 16.060,93 per gli oneri dei piani per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; € 95.492,84 per somme a disposizione dell’ Amministrazione. Detta somma è 
stata impegnata sul Cap./Art. : 13311/14; Codice : 04022 ; impegno n. 880/17 per un 
importo di € 40.000,00; impegno n. 18/2018 per un importo di € 320.000,00; impegno n. 
3/2019 per un importo di € 40.000,00; 
 
Con la determinazione n. 1804 del 27/09/2017 il Titolare P.O. Contratti ha approvato il 
relativo bando di gara. 
 
Nel bando, come stabilito nella determina a contrattare, è stato specificato di affidare i 
lavori , ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett.a) dello stesso decreto e con l’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’ art. 97 e s.m.i. 
 
Il  bando di gara  è stato pubblicato: 
- all’Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 30/10/2017; 
- Sul sito web del Libero Consorzio dal 30/102017; 
- all’Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento dal 31/10/2017; 
- all’Albo Pretorio on-line del Comune di Naro dal 14/12/2017; 
- Sul sito del Ministero delle Infrastrutture con il codice ID164246 del 31//10/2017. 
 
Il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali sono  
stati pubblicati sul profilo del Committente; 
 
 Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP. 
  
Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire al Gruppo Contratti  
entro le ore 12,00 del 03/01/2018 e che le operazioni di gara sarebbero iniziate alle ore 
10,00 del 09/01/2018. 
 

Sono pervenuti entro i termini n. 161 plichi; fuori termine n. 0 plichi ; 
 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nelle sedute del 09, 10 e 11/01/2018 
come dai relativi verbali nn. 1,2,3 e di proposta di aggiudicazione del 24/01/2018. 
 
Sono state ammesse n. 159  imprese ed escluse n. 2; 



Determ. n. 490 del 01/03/2018 pag. 3/6

 
Nella seduta del 24/01/2018 la commissione ha concluso i lavori con la proposta di 
aggiudicare i lavori di: “Manutenzione Straordinaria I.T.C. Federico II di Naro” (Messa in 
sicurezza intradosso solai e controsoffitti, infissi e impianto di riscaldamento) “Codice 
edificio : 084002260501; CIG : 721032653E – CUP : B24H17000020003; all'Impresa 
DAMIGA S.R.L (Plico n. 107) con sede in Alcamo (TP) Via R. Ruffilli, n. 1, P.I. 
02379180819, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 33,4575% sull’importo 
soggetto a ribasso del 288.446,23 , per un importo netto pari a € 191.939,34 a cui vanno 
aggiunti € 16.060,93 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale complessivo di 
€ 208.000,27 oltre IVA, il concorrente che segue in graduatoria è l’impresa CONPAT 
SCARL (Plico 148), con sede a Roma Viale G. Cesare, 71 – P.IVA 06044391214 che ha 
offerto il ribasso del 33,2122%; 
 
L’ impresa aggiudicataria ha indicato per i costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 
comma 10, la somma di Euro 72.926,00; 
 
Visto l’art. 95 comma 10 del Codice dei Contratti che subordina la proposta di 
aggiudicazione alla verifica del costo del personale (art. 97 comma 5 lett. D ), il gruppo 
contratti ha chiesto con pec n. prot. 2598 del 25/01/2018 le giustificazioni scritte 
all’impresa DAMIGA S.R.L a  dimostrazione che il costo del personale sia stato calcolato 
nel rispetto delle tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del codice dei contratti; 
 
Con pec. N. prot 3007 del 29/01/2018 e pec. N. prot. 4008 del 07/02/2018 sono pervenute 
le giustificazioni richieste  all’impresa DAMIGA S.R.L, il RUP dopo averle esaminate 
chiede con nota pec. N. prot. 5252 del 15/02/2018, ulteriori chiarimenti in merito alle 
giustificazioni prodotte; 
 
Con pec n. prot. 5596 del 20/02/2018 sono pervenute le integrazioni richieste dal RUP, 
all’impresa DAMIGA S.R.L; 
 
Sulle suddette giustificazioni il RUP ha espresso parere positivo con nota mail del 
23/02/2018; 
 
Dato atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in corso di verifica 
mediante AVCPASS,  BDNA (banca dati nazionale antimafia) e in via ordinaria. 
 
Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 24/01/2018 ed alla aggiudicazione 
della gara all’impresa DAMIGA S.R.L, come sopra specificato; 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare di gara. 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere 
approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 24/01/2018 e aggiudicare la 



Determ. n. 490 del 01/03/2018 pag. 4/6

gara, all’ impresa DAMIGA S.R.L (Plico n. 107) con sede in Alcamo (TP) Via R. Ruffilli, 
n.1, P.I. 02379180819, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 33,4575% 
sull’importo soggetto a ribasso del 288.446,23 , per un importo netto pari a € 191.939,34 a 
cui vanno aggiunti € 16.060,93 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale 
complessivo di € 208.000,27 oltre IVA.   
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

 PROPONE    
 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei lavori all’impresa DAMIGA S.R.L (Plico n. 
107) con sede in Alcamo (TP) Via R. Ruffilli, n.1, P.I. 02379180819, che ha offerto il 
maggior ribasso non anomalo del 33,4575% sull’importo soggetto a ribasso del 
288.446,23 , per un importo netto pari a € 191.939,34 a cui vanno aggiunti € 16.060,93 per 
oneri per la sicurezza per un importo contrattuale complessivo di € 208.000,27 oltre IVA, di 
cui al  verbale specificato in premessa e che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante; 
 
AGGIUDICARE alla suddetta impresa i lavori di: “Manutenzione Straordinaria I.T.C. 
Federico II di Naro” (Messa in sicurezza intradosso solai e controsoffitti, infissi e impianto 
di riscaldamento) “Codice edificio : 084002260501; con procedura ai sensi dell’art.60 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 lett.a) dello stesso decreto e con l’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’ art. 97 e s.m.i. 
 
DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è di € 208.000,27 oltre IVA. 
 
DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il 
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando e dal capitolato; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare di 
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 
DARE ATTO che la somma complessiva di € 400.000,00 è stata impegnata con 
determinazione n. 1655 del 27/09/2017 del Dirigente del Settore Edilizia E Gestione 
Patrimoniale sul Cap./Art. : 13311/14; Codice : 04022 ; impegno n. 880/17 un importo di € 



Determ. n. 490 del 01/03/2018 pag. 5/6

40.000,00; impegno n. 18/2018 per un importo di € 320.000,00; impegno n. 3/2019 per un 
importo di € 40.000,00 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 
dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti,  e per 
quanto di competenza  agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa 

                                                                            Il Titolare PO Contratti                                                           
           Dott. Mario Concilio 
 
 

                                                     IL DIRETTORE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
 

   D E T E R M I N A    
 
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

      

       IL DIRETTORE 

       Dott.ssa Teresa Deleo 

 
 

AGRIGENTO, lì 01/03/2018 

 



Determ. n. 490 del 01/03/2018 pag. 6/6

Sottoscritta dal Dirigente 
(DELEO TERESA) 
con firma digitale 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 


